CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 63/2024

EMENTA – MOÇÃO DE PESAR COM UM MINUTO DE SILÊNCIO PELO

FALECIMENTO DO SENHOR OSMAR VICENTE FERREIRA, “SEO

OSMAR” NO ÚLTIMO DIA 21 DE MARÇO.

Senhor Presidente

Senhoras e Senhores Vereadores.

 Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo, depois de ouvido o
Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2 do
Regimento Interno Vigente, seja consignado em ata de nossos trabalhos, VOTOS
DE PROFUNDO PESAR PELO FALECIMENTO DE, SENHOR OSMAR
VICENTE FERREIRA, “SEO OSMAR”, ocorrido na noite do dia 21 de março
do corrente ano.

Proponho ainda que ao final dos trabalhos da presente sessão seja guardado
um respeitoso MINUTO DE SILÊNCIO em memória ao ilustre cidadão Osmar
Vicente Ferreira

Requeiro ainda que seja oficiado aos familiares do Saudoso SENHOR
OSMAR VICENTE FERREIRA

JUSTIFICATIVA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
58

/2
02

4
-

22
/0

3/
20

24
 -

 1
5:

09
 -

 9
N

Z
0-

E
5D

F
-W

80
W

-D
27

J

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

O homenageado Osmar Vicente Ferreira, 83, faleceu no dia 21 do corrente mês,
deixando um legado de muito trabalho e a missão cumprida na criação de seus
filhos. Mesmo não sendo mogimiano nato, “Seo Osmar” como era carinhosamente
conhecido, era uma pessoa carismática, e a simpatia e educação dispensada por
ele, o tornou um ser ímpar com quem se relacionava.
Ficou muito conhecido em toda cidade por vender verdadeiras iguarias produzidas
pela sua família, onde a qualidade e o sabor dos produtos eram itens de série.
Rotineiramente ele percorria a pé a cidade, com cestas para oferecer os produtos.
Depois de algum tempo, e já mais idoso, ele passou a entregar as encomendas de
carro.
A simpatia de Osmar sempre foi um diferencial, e mais que clientes, ele acabou
criando laços de amizade que permanecerão para sempre, independentemente de
sua ausência física. Com certeza, ele mostrou na prática a verdadeira essência do
comerciante, que não apenas vendia produtos, mas colecionava amigos.
A chegada da família à Mogi Mirim se deu por volta do ano de 1977, quando
embarcou na Avenida da Saudade com sua família para buscar novos horizontes e
tentar a vida. Nunca  deixou de trabalhar, e na sua simplicidade conquistou seu
espaço. Sempre foi um homem honrado e com certeza deixou sua história grafada
nas páginas do Pequeno Rio das Cobras. Certamente o Legislativo Mogimiriano
aprovará a presente propositura a quem tanto fez e deixará saudades.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 25 de Março de 2024 .

VEREADOR MARCOS ANTONIO FRANCO                VEREADORA MARACRISTINA  CHOQUETTA

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
58

/2
02

4
-

22
/0

3/
20

24
 -

 1
5:

09
 -

 9
N

Z
0-

E
5D

F
-W

80
W

-D
27

J

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

VEREADORA LUZIA CRISTINA CORTEZ NOGUEIRA

               VEREADOR GERALDO VICENTE BERTANHA

               VEREADORA  JOELMA FRANCO DA CUNHA

                VEREADOR MOACIR GENUÁRIO

                VEREADOR DIRCEU DA SILVA PAULINO

                 VEREADOR ADEMIR JÚNIOR

                 VEREADOR CINOÊ DUZO

                  VEREADOR JOÃO VICTOR GASPARINI

                  VEREADORA LÚCIA TENÓRIO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
58

/2
02

4
-

22
/0

3/
20

24
 -

 1
5:

09
 -

 9
N

Z
0-

E
5D

F
-W

80
W

-D
27

J

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

VEREADOR LUÍS ROBERTO TAVARES

VEREADOR MARCOS PAULO CEGATTI

VEREADOR MÁRCIO EVANDRO RIBEIRO

                         VEREADORA ORIVALDO APARECIDO MAGALHÃES

VEREADORA SÔNIA REGINA RODRIGUES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
58

/2
02

4
-

22
/0

3/
20

24
 -

 1
5:

09
 -

 9
N

Z
0-

E
5D

F
-W

80
W

-D
27

J

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
58

/2
02

4
-

22
/0

3/
20

24
 -

 1
5:

09
 -

 9
N

Z
0-

E
5D

F
-W

80
W

-D
27

J

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9NZ0E5DFW80WD27J, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 9NZ0-E5DF-W80W-D27J

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
58

/2
02

4
-

22
/0

3/
20

24
 -

 1
5:

09
 -

 9
N

Z
0-

E
5D

F
-W

80
W

-D
27

J

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9NZ0E5DFW80WD27J
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9NZ0E5DFW80WD27J
		2024-03-22T15:09:57-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-03-22T15:15:47-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-03-22T15:36:28-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-03-22T15:44:13-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-03-22T15:46:15-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-03-22T16:19:33-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-03-22T16:32:53-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-03-25T09:57:34-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-03-25T14:10:27-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-03-25T18:00:22-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-03-26T11:28:39-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-03-26T14:48:21-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-03-27T11:58:45-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-04-01T14:17:27-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-04-01T14:19:12-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-04-12T09:51:24-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura